



ارگ پاته

پولسمه گڼه

د افغانستان اسلامي امارت
د اطلاعاتو او رسنيو مرکز

صاحب امتياز:

د ا.ا.ا. د اطلاعاتو او رسنيو مرکز

د اړيکې شمېره:

+93 (0) 202100633

ايميل:

info@gmic.gov.af

آدرس:

مرمرينه ماڼۍ، بهرنيو چارو وزارت
ته مخامخ، کابل - افغانستان

د تاسيس كال: ۱۴۴۳ هجري قمري - ۱۴۰۰ هجري شمسي - ۲۰۲۱ ميلادي | د چاپ نيټه: شعبان المعظم ۳، كال ۱۴۴۳ هجري قمري

پوهنتون های دولتی افغانستان دوباره به روی محصلان باز گردید



د دختران و پسران که برای از سر گیری درس های شان به پوهنتون دولتی کابل آمده اند، از امارت اسلامی می خواهند تا سهولت های بیشتری در دوران تحصیلی برای شان فراهم سازد. امارت اسلامی با بازگشایی پوهنتون ها، امیدها را برای دختران و پسران محصل در کشور دوباره زنده کرد. شکریه حجت، که محصل پوهنځی محیط زیست پوهنتون تعلیم و تربیه کابل بود، یکی از محصلان است که به صنف اش برگشت. بقیه ۲

د اسلامي امارت د کابينې غونډه ترسره شوه



کاري راپور وړاندې کړ، د یاد کمیسیون لخوا شوو پریکړو باندې بحث وشو او له کافي غور وروسته تصویب شوي، ورپسې د لویې څارنوالۍ د فعالیت، له پخوانۍ ادارې سره د پخوانیو زنداني مجاهدینو د دوسیو سرنوشت ټاکل، پاتې ۵

د اسلامي امارت د کابينې ۲۵مه غونډه د رئیس الوزراء محترم ملا محمد حسن اخوند په مشرۍ دائره شوه. په پیل کې د ریاست الوزراء اداري مرستیال محترم مولوي عبدالسلام حنفي د تشکيلات کمیسیون

روزانه ۵۰۰ جلد پاسپورت در کابل توزیع میگردد

محترم عالم گل حقانی رییس عمومی پاسپورت می گوید که روزانه ۵۰۰ جلد پاسپورت به باشندگان کابل توزیع می شود. محترم حقانی می گوید که در حال حاضر، تنها برای کارمندان دولتی، مریضداران و ورزشکاران روزانه پاسپورت توزیع می گردد و قرار است روند توزیع پاسپورت برای عموم شهروندان طبق یک برنامه منظم آغاز گردد. #

تلاش هیأت عالی رتبه امارت اسلامی بخاطر نجات کودکی که در ولایت زابل در چاه افتیده بود، نمایانگر توجه و ارزش امارت اسلامی به اطفال و زندگی آنان می باشد.

محترم مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی ریاست الوزراء

افغانستان د داخلي عوایدو پر مټ خپل نظام په پښو درولای شي. اوس روڼتیا او شفافیت موجود دي او دولتي عواید نور د هېچا شخصي جیبونو ته نه ځي.

محترم مولوي عبدالسلام حنفي، د ریاست الوزراء مرستیال

دیدار معاون اداری ریاست الوزراء با سفیر قطر مقیم کابل

محترم مولوی عبدالسلام حنفي معاون اداری ریاست الوزراء با محترم سعید بن مبارک الخیارین الهاجر سفیر کشور قطر مقیم کابل، در ارگ دیدار نمود. بقیه ۲

پر پوهو او مسلکي هېوادوالو غږ کوم چې هېواد دي نه پرېږدي او د نورو هېوادونو پر ځای دي د خپل هېواد د ابادولو لپاره په افغانستان کې پاتې شي.

محترم ملا عبدالغني برادر، د ریاست الوزراء اقتصادي مرستیال

امريکا په افغانستان کې د سوداگري د اسانتيا لپاره نوی جواز صادر کړ

د امریکا د خزاني وزارت په دې وروستيو کې په افغانستان کې د سوداگري د اسانتيا لپاره عامه جواز صادر کړ. د امریکا د خزاني وزارت له خوا په يوه خپره شوي خبرپاڼه کې راغلي، چې د نوي جواز له مخې، مالي بنسټونه، نادولتي موسسې، پاتې ۵

صليب سرخ: ۲۴ ميليون تن در افغانستان به کمک های بی درنگ نیاز دارند

کميته بين المللی صليب سرخ ميگويد که بيست و چهار اعشاريه چهار ميليون تن در افغانستان به کمک های بی درنگ بشر دوستانه نیاز دارند. در همین حال نور آغا صاحب زاده، سخنگوی جمعيت حلال احمر افغانی، در این بقیه ۲

په تېرو ۶ میاشتو کې له یو میلیون ډېرې برېښنایي پېژندپاڼې وپښل شوي

د افغانستان د احصائي او معلوماتو ملي ادارې ويلي، چې په تېرو شپږ میاشتو کې له یو میلیون ډېرې برېښنایي پېژندپاڼې وپښل شوي دي. یادې ادارې څرگنده کړې، تر ټولو ډېرې برېښنایي پېژندپاڼې په کابل، کندهار، هرات پاتې ۵

در پنج ماه اخیر برای بیش از ۴۴۷ هزار تن نیازمند در سراسر کشور مواد خوراکی و غیر خوراکی مساعدت شده است.

جمعیت حلال احمر افغانی

سومین محموله کمک های ترکیه به افغانستان ارسال شد



رسانه های ترکی گزارش داده اند که سومین محموله کمک های بشردوستانه ترکیه به افغانستان ارسال شده است. به گزارش خبرگزاری آنا تولی، این محموله ۹۹۴ تنی شامل مواد غذایی، پوشاک، لوازم صحی و مواد ضد عفونی کننده است که با هماهنگی بقیه ۲

د اروپا د سولې انستيتوت اجرائي رئيس سره د رياست الوزراء سياسي مرستيال کتنه

امارت له راتگ مخکې په افغانستان کې زياتې ستونزې موجودې وې، خو د اسلامي امارت په راتگ سره خلک د امنيت له تامين خوښ دي. همداراز اروپايي ټولنه دې ډاډه اوسې چې د افغانستان خاوره به د هېچا پر ضد استعمال نشي. د اروپا د سولې انستيتوت اجرائي رئيس د اروپايي ټولني او نړيوالو سره د افغانستان اسلامي امارت د اړيکو ښه کېدو ته په اشارې وويل، که څه هم ځينې ستونزې شته، خو د اړيکو د ښه والي په خاطر له يوه بل سره هراړخيزې خبرې او همکاري اړينه ده. مایکل کټينگ زياته کړه، په تېرو ۴۳ کلونو کې افغان ملت جنگ ځپلی او اوس د دې وخت رارسېدلی چې په سوله کې ژوند وکړي، اروپايي هېوادونه هم غواړي له افغانستان سره مرسته وکړي. #

د رياست الوزراء سياسي مرستيال محترم مولوي عبدالکبير د اروپا د سولې انستيتوت اجرائي رئيس مایکل کټينگ سره وکتل. د دې کتنې په پيل کې، محترم مولوي عبدالکبير افغانستان سره د اروپايي ټولني د مرستو په مننې په راتلونکي کې پر اروپايي ټولني سربېره له نړيوالو او مرستندويه ارگانونو سره د ښو مناسباتو دلرلو هيله وکړه. نوموړي زياته کړه، تاسې د يوه ازاد ارگان په توگه کولای شئ د متقابل درناوي پر بنسټ د افغانستان اسلامي امارت، اروپايي هېوادونو او نړيوالو ترمنځ په بېلابېلو برخو کې د اړيکو د ښه کېدو په خاطر د واسط رول ولوبوئ، ځکه اسلامي امارت له نړۍ او ټولو گاونډيانو سره نېکې او حسنه اړيکې غواړي. محترم مولوي عبدالکبير څرگنده کړه، د اسلامي

ديدار معاون اداري رياست الوزراء با سفیر قطر ...

د ابن ديدار، هر دو جانب، در خصوص تقويت هرچه بيشتر روابط میان قطر و افغانستان، افزايش تعاملات تجارتي و فراهم نمودن زمينه‌های خوب برای جلب سرمايه گذاري، بحث و تبادل نظر نمودند. معاون رياست الوزراء ضمن قدردانی از کمک های بشردوستانه قطر با افغانستان؛ از آن کشور خواست تا در عرصه های تعليمی، معالجه معتادين و رسیده گی به وضعیت ایتام و معلولين، توجه بيشتر نماید. #

پوهنتون های دولتی افغانستان دوباره به روی ...



او می گوید از بازگشت به تحصیل خوشحال است. حسنه معتم، می گوید، ما امید خود را از دست داده بودیم و همه روزه شایعات پخش می شد که دیگر درس و تحصیل برای دختران مساعد نخواهد شد. حلیمه معتم می گوید: خوشحال هستم که درس ها دوباره آغاز شد، استادان حاضر شدند که برای ما درس بدهند و از اینکه به حق اولیه خود (تحصیل) دسترسی پیدا کردیم، تشکر می کنم. پوهنتون کابل بزرگترین مرکز تحصیلی افغانستان است؛ جایکه هزاران محصل در رشته های مختلف مصروف فراگیری تحصیلات عالی می باشند. #

او می گوید از بازگشت به تحصیل خوشحال است. حسنه معتم، می گوید، ما امید خود را از دست داده بودیم و همه روزه شایعات پخش می شد که دیگر درس و تحصیل برای دختران مساعد نخواهد شد. حلیمه معتم می گوید: خوشحال هستم که درس ها دوباره آغاز شد، استادان حاضر شدند که برای ما درس بدهند و از اینکه به حق اولیه خود (تحصیل) دسترسی پیدا کردیم، تشکر می کنم. پوهنتون کابل بزرگترین مرکز تحصیلی افغانستان است؛ جایکه هزاران محصل در رشته های مختلف مصروف فراگیری تحصیلات عالی می باشند. #

ناروی: په افغانستان کې له ملکي وگړيو سره ...

په له خوار ځواکي سره مخ شي. انيکن هویتفیلد وايي: د افغانستان ملکي وگړي د ژمي په دې سختو مياشتو کې مرستو ته اړتيا لري. د ناروي بشردوستانه ملگري د خوندیتوب، خواړو او طبي مرستو په برخه کې خورا زیان منونکیو خلکو ته د ژوند ژغورنې بشري مرستې چمتو کوي، چې پر نورو اړتیاوو سربېره به پرې د ماشومانو د روغتيايي خدماتو کچه لوړه شي. بشري مرستو ته دغه ۱۰ میلیون ډالر د ناروي د مهاجرينو شورا، د ناروي د سره صلیب ادارې، د ماشومانو د ژغورنې ادارې او یو شمېر نورو ادارو ټټر وهلی دی. #



د حوت لسمه، له اشغال څخه د افغانستان د خلاصون ورځ

د حوت لسمه، د هېواد په تاريخ کې يوه زرينه ورځ ده. دا ورځ د اشغال پر وړاندې د افغانانو د رېښتني مبارزې، شاهکاريو او ميرانې ښکارندويي کوي. په دې وياړلي او تاريخي ورځ، د قطر پلازمينه دوحه کې د امريکا متحده ايالتونو او اسلامي امارت ترمنځ د امريکايي اشغال د خاتمي تاريخي تړون لاسليک شو. د دې تړون له مخې، په افغانستان کې د اشغال شل کلنه دوره پای ته ورسېده.

مجاهدينو دخداي په کومک، په خپل مټ، غيرت، شهامت او د تورې په زور د هېواد خپلواکي ترلاسه او د افغانانو لوی ارمان يې ور پوره کړ، او اوس د قلم په څوکه نه يواځې د هېواد د خپلواکۍ ساتنه کوي بلکې د افغانستان د پرمختگ، سوکالی او د سيمې او نړۍ له هېوادونو سره د رېښتونو اړيکو او تعاملاتو د تامين او پياوړي کولو لپاره جدي هڅې روانې کړي دي.

د تاريخ په اوږدو کې افغانستان له راز راز کړاونو او ننگونو سره مخ شوی، سربېره پر دې چې افغانانو د هر اشغال پر وړاندې د نړۍ زبرځواکونو ته غاښ ماتونکی ځواب ورکړی، خو په تېرو څو لسيزو کې د دې هېواد د اساسي پرمختگ او د افغانانو د سوکالی او هوساينې لپاره څرنگه چې لازمه وه کار نده ترسره شوی او له بده مرغه د تاريخ په اوږدو کې گڼ شمېر فرصتونه له لاسه تللي دي.

افغانان غليم شړونکی او سوله او امن غوښتونکی ملت دی، دا چې اوس تازه ارام او هوسا ژوند تجربه کوي، بايد نړۍ يې لاس نيوی وکړي او د افغانستان د اساسي پرمختگ او هوساينې لپاره جدي او صادقانه هڅې پيل کړي. د اسلامي امارت ليد لوری په اوږد مهاله موده کې د افغانستان خودکفيايي ده او همدارنگه د سيمې او نړۍ له هېوادونو سره د ښو، حسنه او استراتيژيکو اړيکو ساتل او پالل دي. نو په کار ده چې، د سيمې او نړۍ هېوادونه د افغانستان لاسنيوی وکړي ترڅو له دې لارې نه يواځې افغانستان خود کفيايي، تعالي او ترقي ته ورسېږي، بلکې سيمه او نړۍ د افغانستان د جغرافيوې موقعيت د مزياوو څخه په پوره توگه برخمنه شي. #

امارت اسلامی در صفوف خویش به جوانان نابالغ اجازه نمی دهد و به عوض کار کودکان، حامی تعلیم آنان است.

محترم مولوی عبدالکبير معاون سياسي رياست الوزراء

۱.۱.۵. له واکمنۍ وروسته، ۵۵۰ زره وگړي له ايران او پاکستان څخه بېرته خپل هېواد ته راستانه شوي دي.

د مهاجرينو او راستنېدونکو چارو وزارت

د افغانستان او ترکمنستان چارواکو تر منځ د ټاپي پروژې ...

پروژې د امنيتي پلان په اړه د ترکمنستان چارواکو ته معلومات ورکړل او دواړو لوريو ټينگار کړی چې په نږدې راتلونکي کې به د ټاپي پروژې عملي چارې پيل شي. اسلامي امارت مشرتابه پلاوی اړونده مسئولينو ته لارښوونه کړې ترڅو د ملي او سيمه ييزو پروژو چارې ژر تر ژره پيل کړي.

اقتصادي کارپوهان په دې باور دي چې د ټاپي پروژې د عملي چارو په پيلېدو سره به د افغانستان او سيمې هېوادونو اړيکې لا پراخې او د اقتصادي موثريت سربېره، ډېری هېوادوالو ته به کاري فرصتونه برابر شي. #

د حوت لسمه د مغروري امريکا د بې ساري ماتې او د افغان غيرتي ولس د سرلوري او بریا ورځ ده کوم ملتونه چې د ځان او خپلو وینو په قيمت آزادي اخلي تل به سر لوري او بریمن وي.

محترم قاري محمد يوسف احمدي د اطلاعاتو او رسنيو مرکز رئيس

صليب سرخ: ۲۴ ميليون تن در افغانستان به کمک های ...

باره می گوید: در پنج ماه اخير برای بیش از ۴۴۷ هزار تن نیازمند در سراسر کشور مواد خوراکی و غيرخوراکی مساعدت شده است. باوصف اين همه مشکلات اقتصادی در افغانستان، جو بايدن رئيس جمهور ايالات متحده امريکا در روز های پسین با امضای فرمانی از هفت ميليارد دلار دارایی افغانستان، نيمی آن را برای کمک های بشري به افغانستان تخصيص داده است و احتمال می رود که نيمی ديگر اين پول به بسته گان قربانيان حمله های يازدهم سپتامبر داده شود. #

سومين محموله کمک های ترکیه به افغانستان ...

سازمان حوادث غيرمترقبه "آفاد" و حمايت ۱۹ سازمان خيريه ترکی جمع آوری شده است. مقام های ترکی گفته که چهارمین محموله کمک های بشردوستانه ترکیه نیز به زودی به افغانستان ارسال خواهد شد. اين درحالی است که اولین و دومین محموله های کمک های بشردوستانه ترکیه به افغانستان رسیده است. #

د حوت د لسمې په اړه د اسلامي امارت ...

او مجاهد ملت ته مبارکي وايي. د حوت لسمه زموږ د هېواد دنورو تاريخي ورځو په څېر د افغان مجاهد ملت د شاهکارونو او ميرانو ښکارندويي کوي او د افغان مسلمان او په ازادۍ مين ملت د هويت ساتلو ورځ ده. الحمدلله افغان مسلمان اولس په تېره يوه پېړۍ کې درې ځله د بې ساري قربانيو په ورکولو سره د جهاد او مبارزې په ډگر کې خورا ښه امتحان ورکړ او د خپل هېواد ازادې او خپلواکې يې په وياړ سره وگټله. دې ورځې وښوده، چې افغانانو کې د ازادۍ غوښتني کلکه اراده موجوده ده او د خپل دين او هېواد د ساتنې لپاره قوي عزم او پوخ هوډ لري. دا چې افغانانو په تېرو سلو کلونو کې په پرله پسې توگه يرغلگر ځواکونه په گوندو کړي او له خپل هېواد څخه يې شړلي او د خپل هېواد ازادې يې ترلاسه کړې ده، په کار ده، چې نور نو تيرينگر هيوادونه له افغانانو سره د دشمنۍ او کينې لار پرېږدي او له اسلامي امارت سره د متقابل درناوي په بنسټ ولاړ تعاملات پيل کړي. افغانان سوله او امن غوښتونکی ملت دی، داچې اوس تازه ارام او هوسا ژوند تجربه کوي، بايد نړۍ يې لاس نيوی وکړي او د فرصتونو په برابرولو کې ورسره مرسته وکړي. د افغانستان اسلامي امارت د خپل موقف او پالیسۍ له مخې د بل هيڅ هيواد په وړاندې د ضرر او تهديد پېښولو اراده نه لري، همدا راز له نورو هيوادونو څخه هم غواړي، چې له افغانانو سره د ښو او حسنه اړيکو دروازې پرانيزي، تر څو د ټولو هغو ننگونو چې احتمال يې ليدل کيږي، مخه ونیول شي. د افغانستان اسلامي امارت ترقياد لاندې مجاهد ملت به په راتلونکي کې هم د پخوا په شان د دښمنانو د هر راز نيرنگونو او دسيسو په وړاندې حساس او وښښ وي او د خپلو اسلافو د جهادي فکر او ازادۍ غوښتني لار به تعقيوب ان شاء الله.

معاون اداری با رئیس عمومی صلیب سرخ...

عمومی صلیب سرخ دنمارک و مشاور کمیته جهانی صلیب سرخ در افغانستان نیز حضور داشتند. دیدار کرد.

رابط مار دینی با ابراز امتنان از همکاری امارت اسلامی، در خصوص کارکرد ها و برنامه های کمیته صلیب سرخ معلومات ارائه نمود. وی گفت که از زمان حاکمیت امارت اسلامی در افغانستان، معاشات ۱۰ هزار نرس و داکتران ۲۸ شفاخانه رادر سراسر کشور پرداخت گردیده و در هماهنگی با وزارت صحت عامه، همکاری با ۱۱۰ کلینیک در عرصه های تجهیز و فراهم نمودن خدمات صحی ادامه دارد.

ماردینی همچنان اضافه کرد که کمیته صلیب سرخ تلاش دارد تا جامعه بین المللی را تشویق کند، ضمن دوام کمک های بشردوستانه با افغانستان؛ در عرصه های اقتصادی، انکشافی و فعال نگهداشتن سیستم بانکی در این کشور با امارت اسلامی همکاری همه جانبه نمایند.

وی افزود که کمیته صلیب سرخ بین المللی در کنار افغان ها ایستاده است و تا آخر سال جاری بخاطر بیشتر نمودن همکاری با سایر بخش ها، بودجه خویش را نیز افزایش خواهد داد.

محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء ضمن خوش آمدید به رئیس عمومی کمیته بین المللی صلیب سرخ در جنیوا و هیأت همراهش، گفت که مردم افغانستان در جنگ ۴۳ ساله بسیار درد و رنج دیده اند و در تمام بخش ها خدمات و فعالیت های کمیته بین المللی صلیب سرخ قابل قدر می باشد.

محترم مولوی عبدالسلام حنفی از کمیته بین المللی صلیب سرخ و جامعه بین المللی خواست تا همکاری های بیشتر شان را بخاطر تداوی و کمک به خانواده های پنج میلیون معتاد که یک میلیون آن را زنان و کودکان تشکیل می دهند، انجام دهند و تاکید کرد که مناطق روستایی نیز تحت پوشش فعالیت های آن نهاد قرار گیرند.

معاون اداری ریاست الوزراء گفت که امارت اسلامی بخاطر تقویت سیستم بانکداری، طرز العمل های را ساخته است و در این بخش از جامعه بین المللی نیز خواستار همکاری گردید.

محترم مولوی حنفی در اخیر صحبت هایش افزود که افغانستان می خواهد به عنوان عضو ملل متحد، با تمام کشورهای منطقه و جهان روابط نیک و حسنه داشته باشد و برگسترش این روابط بر اساس احترام متقابل، متعهد می باشد. #

د افغانستان بانک: د امریکا د مالی وزارت...

صادر کړ چې له مخې په هیواد کې پراخو سوداگریزو فعالیتونو ته آسانتیاوې برابرې وي.

د دغه جواز له مخې افغانستان کولای شي له ټولو هیوادونو سره سوداگریزې راکړې ورکړې ولري او ټول خصوصي بانکونه خپلو فعالیتونو ته له نړیوالو بانکونو سره د پخوا په څېر دوام ورکولای شي.

همدا راز د دغه جواز له مخې پر ټولو حکومتي ادارو خصوصي بانکونو هر ډول بندیزونه لیرې شوي دي.

د افغانستان بانک ویلي دي چې دا جواز د هغو خصوصي شرکتونو او موسسو فعالیتونو ته چې د افغانستان له دولتي ادارو سره کارکوي، دگمرک محصول، مالیه او نورو لگښتونو کې آسانتیاوې برابرې وي. په دې جواز کې واضحه شوې ده چې مالي ادارې، ملي او نړیوالې موسسې او د خصوصي سکتور شرکتونه په بېلابېلو برخو کې معاملې او مالي فعالیتونه له افغانستان سره ترسره کولای شي.

همدا راز په دغو معاملو او مالي فعالیتونو کې دولتي، خصوصي او سوداگریزه بانکوالي، د زیربناوو پراختیا او

په تېرو ۶ میاشتو کې له یو میلیون ډېرې برېښنایي...

خوست، ننگرهار او بلخ ولایتونو کې وپېشل شوې دي. د دغې ادارې د خبرپاڼې له مخې؛ په ټولو ولایتونو کې د چاپ شویو پیژندپاڼو د وېش لړۍ روانه ساتل شوې ده. دغې ادارې په ډاگه کړې، چې د کابل په گډون په ۱۲ ولایتونو کې د برېښنایي پیژندپاڼو انلاین غوښتنلیک سیستم هم فعال شوی دی. #

امریکا په افغانستان کې د سوداگری د اسانتیا...

نړیوال بنسټونه او د خصوصي سکتور شرکتونه کولای شي په پراخو سوداگریزو راکړو ورکړو او فعالیتونو کې برخه واخلي.

د متحده ایالاتو د خزانه وزارت ویلي چې شرکتونه او ادارې آن د اسلامي امارت له حکومت سره سوداگری کولی شي.

دا جواز د خصوصي شرکتونو او مرستندویه موسسو فعالیتونه اسانه کوي چې د دولتي ادارو سره کار کوي. پدې فعالیتونو کې د مالیاتو ورکړه، گمرکي تصفیه او نور نورمال تادیات شامل دي.

د امریکا د خزانه وزارت ویلي چې د افغانستان د بیارغونې لپاره به له افغانانو سره کار وکړي. دغه وزارت لاهمه افغانستان ته د بشري مرستو درلولو د اسانتیا لپاره څو نور جوازونه هم صادر کړي وو. #

د اقتصاد وزارت په پام کې لري چې سوداگرو ته...

سوداگر کولای شي له امنیتي اندېښنو پرته په افغانستان کې پانگونه وکړي.

د اقتصاد وزارت مرستیال عبداللطیف نظري وویل: موږ غواړو چې سوداگری له سیاسته لرې وي، خصوصي سکتور دې په سوداگری کې فعاله او پیاوړی او د حکومت له خوا یې ملاتړ وشي.

له بلې خوا د نادولتي موسسو د فعالیتونو د انسجام ریاست وايي، په دغه وزارت کې شاوخوا ۲۲۰۰ کورني او بهرني بنسټونه ثبت دي، چې د اسلامي امارت له حاکمیت وروسته، ۱۳۴ غیر دولتي موسسې په هېواد کې خپل فعالیت بېرته پیل کړي دي.

په همدې حال کې د اقتصاد وزارت ټینگار کوي چې د هېواد د کورنیو عایداتو د زیاتوالي په موخه یې یو شمېر پراختیایي پروژې په لاره اچولي دي. #

روزانه ۵۰۰ جلد پاسپورت در کابل توزیع می گردد.

ریاست عمومی پاسپورت

کمیته بین المللی نجات: غرب صدمات فاجعه باری به افغانستان...

که درخواست سازمان ملل برای ۴ میلیارد دالر در سال جاری، احتمالاً به ۱۰ میلیارد دالر در سال آینده افزایش پیدا کند.

دیوید میلیند، رییس اجرایی کمیته بین المللی نجات می گوید: کاری که امریکا و متحدانش انجام می دهیم اوضاع را برای امارت اسلامی نه بلکه برای افغانها بدتر می کند.

امارت اسلامی هم بی درنگ خواستار پایان تحریم ها و فشاری های اقتصادی از سوی جامعه جهانی و امریکا است، مقام های امارت اسلام تاکید می کنند که با مسایل بشری نباید برخورد های سیاسی شود. این اظهارات در حالی صورت می گیرد که قرار است به زودی بریتانیا نشست سازمان ملل برای جلب کمک های بشری به ارزش کماکان ۴ میلیارد دالر برای افغانستان را میزبانی کند. #

د اسلامي امارت د کابينې غونډه...



د مصادره اموالو په اړه پریکړه او نورو اړوندو موضوعاتو په اړه بحث او پریکړې وشوې. لویې څارنوالۍ ته دنده وسپارل شوه چې په دې اداره کې موجودې د پخوانیو په فساد ککړو چارواکو د دوسو د سرنوشت ټاکلو په اړه څېړنه وکړي او بشپړ راپور یې د کابینې مجلس ته وړاندې کړي.

د مالیې وزارت په مشرۍ هیئت ته دنده وسپارل شوه چې د بشري مرستو اړوند د مالیاتي معافیت موضوع وڅیړي او پایله یې د کابینې مجلس ته وړاندې کړي. دغه راز اقتصادي کمیسیون ته دنده وسپارل شوه چې په حکومتي مقصوبه ځمکو د اشخاصو لخوا د جوړو شویو ودانیو موضوع په دقیق ډول وڅیړي.

د کابینې په مجلس کې د هیواد په نورو اجتماعي چارو او د حکومتي ادارو په ستونزو هم بحث وشو او لازم تصمیم ونیول شول. غونډه د هیواد او ولس د سوکالی په دعا پای ته ورسیده. #

ټولگټو وزارت د رېل پټلۍ په هکله له اوکرایني...

کې ونډه واخلي.

د ټولگټو وزارت ویاند حمیدالله مصباح وایي: اوکرایني پلاوي د دغه وزارت له مشرتابه سره غونډه لرله. دواړو لوریو د سوداگریزو توکو د لېږد، د رېل پټلۍ د انجینرانو د وړتیا لوړولو، د مزار - حیرتان لارې امنیت او د رېل پټلۍ په هکله یې سره خبرې وکړې.

بل خوا ځینې کارپوهان وایي چې د ریل پټلۍ له لارې له نورو هېوادونو سره د افغانستان وصلېدل د راکړې ورکړې د زیاتوالي لار هواروي او د توکو د لېږد لگښت کموي.

د سوداگری او پانگوني خوني سوداگریز مرستیال خیرالدین مایل څرگندوي: موږ باید په ډېریو ولایتونو کې د ریل پټلۍ ولرو او موږ ډېری سرحدونه د اورگاډي پټلۍ له لارې له گاونډیو هېوادونو او د هغوی له لارې له نړۍ سره ونښلول شي.

بل خوا د سوداگری او پانگوني خونه وایي چې افغانستان کې د اوسپنې پټلۍ له پراختیا سره به د هېواد صادرات زیات شي او د هېواد صادراتي توکي به نورو هېوادونو ته په کمه موده کې ولېږدول شي.

د سوداگری او پانگوني خوني سرپرست محمد یونس مومند وایي: د اورگاډي پټلۍ غځول د افغانستان د خلکو د اقتصاد په گټه دي. غواړو چې د اوسپنې دغه پټلۍ وغځول شي. له بېرې وروسته تر ټولو ارزانه او لنډه لار چې سوداگریز توکي مقصد ته رسوي د اوسپنې پټلۍ ده.

افغانستان اوس مهال د حیرتان، آقینې او خواف - هرات د اوسپنې د پټلیو له لارې له ازبیکستان، ترکمنستان او ایران سره وصل دی او د ریل پټلۍ له لارې له سوېلي آسیا سره د افغانستان د نښلول کېدو هڅې هم روانې دي. #

در شش ماه اخیر، ۹۰ مسیر مسدود در ساحات کارته سه، کارته چهار، دارالامان، شهرنو، قلعه فتح

الله، کلوله پشته، تایمنی، خیرخانه، وزارت داخله پیشین و دیگر نقاط، از وجود موانع کانکرتی پاکسازی شده است.

شاروالی کابل

د افغانستان اسلامي امارت
د اطلاعاتو او رسنيو مرکز

صاحب امتياز: د ا.ا.ا. د اطلاعاتو او رسنيو مرکز
د اړيکې شمېره: +93 (0) 202100633
ايميل: info@gmic.gov.af
آدرس: مرمينه ماڼۍ، بهرنيو چارو وزارت ته مخامخ، کابل - افغانستان



ارک پانه

ناروې: په افغانستان کې له ملکي وگړيو سره بشري مرستې ډېروو



د ناروې د بهرنيو چارو وزيرې انيکن هويتفيلد څرگندوي، چې ناروې له افغانستان سره خپلې بشري مرستې لس ميليون ډالرو ته پورته کوي. هغې زياته کړې، چې دا مرستې به د ناروې د بشري ټولنو له لارې تر سره شي. د ملگرو ملتونو د اټکل له مخې، ۲۴ ميليون افغانان د خوراکي توکو د نه خونديتوب له خطر سره مخ دي او که په روان کال کې پخپل وخت مرستې ور ونه رسېږي، يو ميليون ماشومان پاتې ۲

کميته بين المللی نجات: غرب صدمات فاجعه بارى به افغانستان وارد کرده است

وزير خارجه پيشين بریتانیا که ریاست اجرایی این کمیته را به عهده دارد در مصاحبه با روزنامه گاردین هشدار داده است که بحران کنونی در افغانستان به حدی عمیق است بقیه ۵

په افغانستان کې د پانگونې د لېوالتیا په موخه ټولو کورنیو او بهرنيو سوداگرو ته د لا ډېرو اسانتیاوو د برابرولو په موخه یوه نوې طرحه چمتو شوې ده.

د اقتصاد وزارت

ایالات متحده امریکا: احیای اقتصاد افغانستان مهم است

ایالات متحده امریکا پس از برداشتن محدودیت ها بر معاملات مالی افغانستان بر احیای اقتصادی این کشور تاکید می ورزد و احیای اقتصاد افغانستان را برای جلوگیری از بحران بشري در این کشور مهم می داند. بقیه ۲

ټولگټو وزارت د رېل پټلۍ په هکله له اوکرایني شرکتونو سره خبرې

د ټولگټو وزارت وايي چې دغه وزارت د افغانستان د اوسپني پټلۍ د جوړېدو په تړاو له اوکرایني شرکتونو سره خبرې کړي دي. د دغه وزارت وياند زياتوي چې د دغو شرکتونو يوه تخنیکي ډله افغانستان ته راغلي ده خو د افغانستان د سوداگرۍ په پراختيا پاتې ۵

د افغانستان بانک: د امریکا د مالي وزارت د وروستي اقدام هرکلی کوو

د افغانستان بانک په يوه اعلامیه کې د امریکا د مالي وزارت په افغانستان کې د اقتصادي او سوداگريزو فعاليتونو د آسانتيا لپاره وروستي جواز صادرولو هرکلی کړی دی. امریکا مالي وزارت يو نوی جواز پاتې ۵

په ټول هېواد کې نږدې ۳ ميليونه کورني بيخايه شوي وگړي شتون لري او د اسلامي امارت له حاکميت وروسته، ۲۵۰ زره وگړي خپلو اصلي سيمو ته ستانه شوي او اړينې مرستې يې ترلاسه کړي دي.

د مهاجرينو او راستنېدونکو چارو وزارت

د حوت د لسمې په اړه د اسلامي امارت اعلاميه

د حوت مياشتي لسمه د قطر پلازمېنه دوحه کې د امریکا له متحده ايالتونو سره د اشغال د خاتمې د تاريخي تړون له لاسليکولو سره برابره ده. دغه ورځ چې ياد تړون په کې لاسليک شو، او زموږ د ملت د جهاد او قربانيو له امله، وروسته له شلو کالو څخه د امریکايي ځواکونو اخراج ته زمينه مساعده شوه. د گران هېواد په تاريخ کې د يوې بلې وياړمنې ورځې په توگه ثبت شوه، چې له امله يې د افغانستان اسلامي امارت ټول افغان غړيتي پاتې ۲

لکه څرنگه مو چې د الله په مرسته د هېواد په خپلواکي اخيستلو کې پوره وړتيا وښوده، دغسې به يې د ابادولو په برخه کې هم خپل ټول وسايل په کار اچوو او د اقتصادي انکشاف لپاره به پانگونې او پراخه اقتصادي فعاليتونو ته زمينه برابروو.

محترم ملا عبدالغني برادر، د رياست الوزرا اقتصادي مرستيال

معاون اداری ریاست الوزراء با رئیس عمومی کمیته بین المللی صلیب سرخ دیدار کرد

محترم مولوی عبدالسلام حنفی معاون اداری ریاست الوزراء با رابرت ماردینی رئیس عمومی کمیته صلیب سرخ در جنیوا و هیأت همراه اش در حالی که کریستینا کومپولا منشی صلیب سرخ فنلند و اندریس لادیکرل منشی بقیه ۵

هغه افغانان چې په نورو هېوادونو کې په کمپونو کې اوسېږي، بېرته دې هېواد ته راستانه شي. اسلامي امارت عمومي بښنې ته ژمن دی.

محترم مولوي عبدالسلام حنفي، د رياست الوزرا اداري مرستيال

د افغانستان او ترکمنستان چارواکو تر منځ د ټاپي پروژې پر امنيت خبرې وشوې

د اسلامي امارت د دفاع او کورنيو چارو وزارتونو مسئولينو د ټاپي پروژې له اجرائيوي مشر او په کابل کې د ترکمنستان له سفير سره د ټاپي پروژې پر امنيت خبرې وکړې. په دې کتنه کې د دفاع او کورنيو چارو وزارتونو مسئولينو په افغانستان کې د ټاپي پاتې ۲

د دې گڼې انځور



ابوحاتم محمد بن حبان بُستي

إمام علامه حافظ شيخ خراسان أبو حاتم محمد بن حبان بُستي خراساني قاضي، شخصيتی عالم، فاضل، محدث، مؤرخ، جغرافيدان، محقق، شاعر، لغوي، طبيب، فيلسوف، یکی از فقها و صاحب کتب مشهور بوده است. در سال دوصد و هفتاد و چند هجری قمری در شهر بُست (واقع در ولایت هلمند در جنوب افغانستان) متولد گردیده است. از أبو احمد إسحاق بن إبراهيم و أبو الحسن محمد بن عبدالله بن جنید و دیگران مقدمات علوم را فراگرفت، و در سال ۲۰۰ هجری قمری به نیشابور رفت، سفر نیشابور او سرآغاز سفر های علمی او است، وی درتحصیل علم به بسیاری از شهرهای خراسان، ماوراء النهر، عراق، حجاز، شام و مصر سفر کرد. به گفته سمعانی او در سمرقند و دیگر شهرهای خراسان به قضا پرداخته است. آخرالامر در شب جمعه ۲۱ ماه شوال سال ۲۵۴ هجری قمری در عمرهشتاد سالگی وفات یافت. و بعد از نماز جمعه در بُست به خاک سپرده شد امام ابن حبان بستي دارای تالیفاتی بسیار و مشهوری بود که از انجمله کتاب حدیث صحیح ابن حبان میباشد. #

له افغانانو سره د مرستې په لړ کې پاکستان هېواد له افغانستان سره د ۵۰ زره ټنو غنمو مرستې ژمنه کړې چې په لومړۍ جوبه کې ۳۶۰۰ ټنه غنم ننگرهار ته راورسیدل. موږ د وروړ هېواد پاکستان د دغو مرستو هرکلی کوو او د لازیاتو همکاريو غوښتنه ورڅخه کوو.

محترم ذبیح الله مجاهد، د اطلاعاتو او کلتور وزارت مرستيال او د ا.ا.ا. ویندوی